
Revise ABY – clauses (clauses with the conjunction aby) 
 

Clauses of purpose, these clauses answer the question PROČ? (= Why? For what purpose?) 

1. Učím se česky, abych mohl mluvit s pacienty. (= Učím se česky, protože chci/musím mluvit 

s pacienty) 

2. Irena drží dietu, aby zhubla. (= Irena drží dietu, protože chce/musí zhubnout.) 

3. Cestujeme, abychom viděli jiné země. (= Cestujeme, protože chceme vidět jiné země). 

4. Proč jíš každý den zeleninu a ryby? – Abych byl zdravý. 

Practice 

Choose the phrase and use it in the correct form to finish the sentence. 

NAVŠTÍVIT MĚ V BRNĚ  
SETKAT SE S ČESKÝMI PŘÁTELI 
NEUPADNOUT 
NEBOLET JI KLOUBY 
VIDĚT PACIENTY 
POZNAT PŘÍRODU, EVROPSKÁ MĚSTA A PAMÁTKY 
ZHUBNOUT 
KOMUNIKOVAT S ČESKÝMI PACIENTY, KTEŘÍ NEMLUVÍ ANGLICKY 
UDĚLAT ZKOUŠKU Z PATOLOGIE 
BÝT V KONDICI 

 

1. Petr a Jana jeli do Prahy, aby se setkali s českými přáteli. 

2. Držela jsem dietu, abych zhubnul. 

3. Moji rodiče přijeli do České republiky, aby mě navštívili v Brně. 

4. Sportuješ, abys byl v kondici? 

5. Budete cestovat po Evropě, abyste poznali přírodu, evropská města a památky? 

6. Pane Kubíku, chodíte o holi, abyste neupadnul? 

7. Studoval jsi celý víkend, abys udělal zkoušku z patologie? 

8. Budeme mít lekci na oddělení hematologie, abychom viděli pacienty. 

9. Učíme se česky, abychom komunikovali s českými pacienty, kteří nemluví anglicky. 

10.  Paní Dvorská bere každý den antirevmatika, aby ji nebolely klouby. 

Clauses of object 

Practice 

Use ABY and the verb in the 2nd sentence in the correct form. 
1. Kamarádka říkala Petrovi / napsat ten text dneska. , aby ten text napsal dneska. 

2. Moji rodiče chtěli / studovat v Praze./ , abych studoval v Praze. 

3. Doporučuje ti lékařka / zhubnout?/ , abys zhubnul? 

4. Žádají nás / pomoct paní Horákové./ , abychom pomohli paní Horákové. 

5. Lékař vám doporučuje / držet dietu. / , abyste držel dietu. 



6. Fyzioterapeut řekl pacientovi a pacientce / cvičit 20 minut každý den./ , aby cvičili každý den 20 

minut. 

7. Můj přítel chce / jet s ním v neděli na výlet./ , abych s ním jel/a v neděli na výlet. 

8. Dědeček mě prosil / jít s ním zítra na vyšetření./ , abych s ním šel zítra na vyšetření.  

9. Profesor mi řekl / nemluvit tak hlasitě. /, abych nemluvil tak hlasitě. 

10.  Učitel nám radí / číst trochu každý den./ , abychom trochu četli každý den. 

11.  Proč mě prosíš / přijít už v sedm hodin ráno?/ , abych přišel už v 7 hodin ráno? 

12.  Doktor mi doporučil / jíst víc proteinů./ , abych jedl víc proteinů. 

 
 

 

 


